
Актуально
2 Бакинский рабочий

вторник, 13 августа 2024 года www.br.az Бакинский рабочий

Первый вице-президент Азербайджана Мехрибан Алиева в своих 
аккаунтах в социальных сетях поздравила команду в групповых 
упражнениях по художественной гимнастике с достижением исто-
рического результата на летних Олимпийских играх.

Представляем  публикацию: «Браво! Горжусь вами! Дорогие гимнаст-
ки, благодаря вашему труду, упорству и желанию быть лучшими - про-
гресс налицо! Спасибо вам за ваше мастерство, стремление к победе и гра-
циозное исполнение самых сложных элементов! Новых побед и достиже-
ний вам! Люблю вас!»

Первый вице-президент Азербайджана Мехрибан Алиева в сво-
их аккаунтах в социальных сетях поделилась публикацией в свя-
зи с завоеванием Альфонсо Домингесом серебряной медали на па-
рижской Олимпиаде.

В публикации говорится: «От всей души поздравляю боксера - обла-
дателя серебряной медали Альфонсо Домингеса! Желаю нашему спор-
тсмену, достойно представившему Азербайджан на летних Олимпийских 
играх в Париже, сил, энергии, новых побед и достижений!»

Первый вице-президент Азербайджана Мехрибан Алиева подели-
лась публикацией об азербайджанском борце вольного стиля Ги-
оргии Мешвилдишвили, представлявшем нашу страну на летних 
Олимпийских играх в Париже.

В публикации говорится:
«Азербайджанский борец вольного стиля Гиоргий Мешвилдишвили 

- бронзовый призер летних Олимпийских игр в Париже! Поздравляю на-
шего спортсмена, желаю ему новых побед и достижений!»

Первый вице-президент Азербайджана Мехрибан Алиева подели-
лась публикацией об азербайджанском борце вольного стиля Маго-
медхане Магомедове, представлявшем нашу страну на летних Олим-
пийских играх в Париже.

В публикации говорится:
«Поздравляю азербайджанского борца вольного стиля Магомедхана 

Магомедова с завоеванием бронзовой медали! Желаю нашему спортсме-
ну новых побед и достижений!»

Поздравления Мехрибан Алиевой 
азербайджанским спортсменам 

Руководствуясь пунктом 32 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

1. Установить, что иностранцы 
и лица без гражданства, прибываю-
щие в Азербайджанскую Республи-
ку в связи с предстоящими в 2024 
году в городе Баку соревнованиями 
«Формула-1» и представившие лю-
бой из документов, указанных в ча-
сти 2 настоящего Распоряжения, мо-
гут с 15 августа по 30 сентября 2024 
года получить визы в международ-
ных аэропортах Азербайджанской 
Республики.

2. Считать основанием для вы-
дачи визы один из следующих до-
кументов:

2.1. аккредитационная карта, под-
тверждающая прохождение аккре-
дитации согласно соответствую-

щим правилам компании Formula 
One Management Limited и Между-
народной автомобильной федера-
ции, являющихся международны-
ми организаторами соревнований 
«Формула-1», или другой документ, 
подтверждающий прохождение ак-
кредитации;

2.2. аккредитационная карта, под-
тверждающая прохождение аккре-
дитации в Операционной компа-
нии «Бакинское городское кольцо».

2.3. билет, в том числе электрон-
ный билет на предстоящие в 2024 году 
в городе Баку соревнования «Фор-
мула-1» или документ, подтвержда-
ющий приобретение билета.

3. Министерству иностранных 
дел Азербайджанской Республики:

3.1. уведомить компанию Formula 
One Management Limited, Между-

народную автомобильную федера-
цию и соответствующие органы за-
рубежных стран об упрощении ви-
зовых процедур для иностранцев 
и лиц без гражданства, прибываю-
щих в Азербайджанскую Республи-
ку в связи с предстоящими в 2024 
году в городе Баку соревнования-
ми «Формула-1»;

3.2. обеспечить размещение на 
информационных интернет-ресур-
сах Министерства, а также посольств 
и консульств Азербайджанской Ре-
спублики в зарубежных странах ин-
формации об упрощении визовых 
процедур для иностранцев и лиц без 
гражданства, прибывающих в Азер-
байджанскую Республику в связи 
с предстоящими в 2024 году в городе 
Баку соревнованиями «Формула-1», 
а также о возможности получения 

иностранцами и лицами без граж-
данства электронной визы посред-
ством системы ASAN Viza.

4.  Государственной миграцион-
ной службе Азербайджанской Ре-
спублики уведомить авиационные 
компании, осуществляющие полеты 
в Азербайджанскую Республику, об 
упрощении визовых процедур для 
иностранцев и лиц без гражданства, 
прибывающих в Азербайджанскую 
Республику в связи с предстоящи-
ми в 2024 году в городе Баку сорев-
нованиями «Формула-1».

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 10 августа 2024 года

Распоряжение Президента Азербайджанской Республики

Об упрощении визовых процедур для иностранцев и лиц без гражданства,  
прибывающих в Азербайджанскую Республику в связи с предстоящими  

в 2024 году в городе Баку соревнованиями «Формула-1»

Президенту Республики Эквадор
Его превосходительству

господину Даниэлю Нобоа Асине

Уважаемый господин Президент!
От своего имени и от имени народа Азербайджана сердечно поздрав-

ляю Вас и ваш народ по случаю национального праздника - дня незави-
симости Республики Эквадор.

Верю, что отношения между Азербайджаном и Эквадором будут еще 
больше расширяться, наше сотрудничество в многосторонних институ-
тах продолжится и впредь.

В столь знаменательный день передаю Вам наилучшие пожелания, же-
лаю вашему народу постоянного благополучия и процветания.

С уважением
Ильхам АЛИЕВ,

Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 7 августа 2024 года

Президенту  
Федеративной Республики Бразилия

Его превосходительству
господину Луису Инасиу Луле да Силве

Уважаемый господин Президент!
Глубоко потрясены известием о многочисленных человеческих жерт-

вах в результате крушения пассажирского самолета в штате Сан-Паулу.
В эти тяжелые моменты разделяю Вашу скорбь, в связи с произошед-

шей трагедией от своего имени и от имени народа Азербайджана выра-
жаю глубокие соболезнования Вам, семьям и близким погибших, друже-
ственному народу Бразилии.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 10 августа 2024 года

10 августа состоялось заседа-
ние Комиссии по борьбе с кор-
рупцией Азербайджанской Ре-
спублики.

Об этом сообщили в Комиссии 
по борьбе с коррупцией.

Выступая на заседании, председа-
тель комиссии Самир Нуриев довел 
до внимания участников основные 
задачи комиссии для достижения 
целей, поставленных Президентом 
Азербайджанской Республики Ильха-
мом Алиевым в сфере борьбы с кор-
рупцией. Он отметил, что в первом 
полугодии 2024 года также принима-
лись устойчивые меры в области по-
вышения эффективности, усиления 
прозрачности и борьбы с коррупци-
ей в государственном управлении. 
Курс реформ, проводимых Президен-
том Азербайджанской Республики  
Ильхамом Алиевым, в качестве од-
ной из главных задач ставит укре-
пление прозрачной и справедливой 

системы управления во всех сферах 
и обеспечение удовлетворенности 
граждан. В соответствии с этой по-
литической волей были определены 
новые стратегические подходы и за-
дачи в сфере борьбы с коррупци-
ей и взяточничеством, в результате 
успешной экономической, социаль-
ной и правовой политики в Азербайд-
жанской Республике сформирова-
на система прозрачных отношений. 
Электронизация услуг, оказываемых 
государственными органами, а так-
же организация производств, осу-
ществляемых правоохранительны-
ми органами и судами, параллельно 
в электронной форме способство-
вали повышению уровня доступа 
граждан к государственным учреж-
дениям, прозрачности деятельно-
сти этих структур. Кроме того, в по-
следние годы правоохранительными 
органами усилены меры по борьбе 
с коррупцией, продолжается рабо-
та в рамках привлечения виновных 

к уголовной ответственности и воз-
мещения причиненного ущерба.

На заседании также были об-
суждены вопросы международно-
го сотрудничества в области борь-
бы с коррупцией. Рассмотрена ра-
бота, проведенная в рамках данного 
сотрудничества в связи с рекомен-
дациями международных органи-
заций, специализирующихся в сфе-
ре борьбы с коррупцией, - Группы 
государств по борьбе с коррупци-
ей (GRECO), Организации эконо-
мического сотрудничества и разви-
тия (OECD), Комитета экспертов по 
оценке мер по борьбе с отмывани-
ем денег и финансированием тер-
роризма (MONEYVAL). Наряду 
с этим на обсуждение членов ко-
миссии был вынесен соответству-
ющий законопроект, связанный с ре-
ализацией рекомендаций GRECO  
в рамках 5-го оценочного раунда.

На заседании был заслушан до-
клад о коррупционных правонаруше-

ниях, совершенных при регулирова-
нии отношений, связанных с принад-
лежащими государству земельными 
участками, обсуждены предложе-
ния по повышению прозрачности 
в этой сфере и устранению обсто-
ятельств, создающих условия для 
коррупции. Также был заслушан 
доклад о направлениях совершен-
ствования законодательства в сфе-
ре борьбы с коррупцией, состоял-
ся обмен мнениями по выявлению, 
анализу и предупреждению корруп-
ционных рисков в деятельности го-
сударственных органов (структур), 
закреплению в законодательстве мер 
в рамках борьбы с коррупцией в ком-
мерческих или некоммерческих уч-
реждениях, не находящихся в го-
сударственной и муниципальной 
собственности, рассмотрены тео-
ретические вопросы и международ-
ный опыт.

Кроме того, на заседании был ре-
шен ряд вопросов, связанных с ор-
ганизацией деятельности комиссии, 
назначен новый секретарь, обнов-
лен состав делегации и правитель-
ственных экспертов, представляю-
щих Азербайджанскую Республи-
ку в международных организациях, 
специализирующихся в сфере борь-
бы с коррупцией.

Кроме того, было принято ре-
шение обновить состав действую-
щих при комиссии рабочих групп 
и сформировать при комиссии две 
новые рабочие группы.

Утвержден план работы комис-
сии на предстоящий период.

Обеспечивая наибольшую эффективность
Состоялось заседание Комиссии по борьбе с коррупцией Азербайджанской Республики

Обсуждены перспективы раз-
вития сотрудничества между 
Азербайджаном и Турцией 
в военно-технической сфере.

Об этом сообщили в Мини-
стерстве оборонной промыш-
ленности.

Было отмечено, что министр 
оборонной промышленности 
Азербайджана Вугар Мустафаев 
встретился с находящейся в стра-

не с рабочим визитом делегаци-
ей во главе с председателем Ко-
митета оборонной промышлен-
ности Турции Халуком Гергюном.

В ходе встречи В.Мустафа-
ев отметил, что сотрудничество 
между странами в области обо-
ронной промышленности разви-
вается по восходящей.

На встрече в расширенном 
составе, в которой также приня-
ли участие руководители компа-

ний TUSAŞ, ASFAT, HAVELSAN, 
ROKETSAN, BAYKAR, Makina ve 
Kimya Endüstri, REPKON Grup, 
ASELSAN, было отмечено, что дву-
стороннее сотрудничество в об-
ласти оборонной промышленно-
сти будет успешно продолжено 
для установления более эффек-
тивных отношений между Азер-
байджаном и Турцией в будущем.

В.Мустафаев проинформиро-
вал гостей об инновациях в обла-

сти современной оборонной про-
мышленности Азербайджана, до-
стигнутых результатах и планах на 
будущее. Х.Гергюн отметил важ-
ность совместной деятельности, 
направленной на дальнейшее раз-
витие оборонной промышленно-
сти Азербайджана.

В ходе встречи также состо-
ялся подробный обмен мнения-
ми по ряду вопросов, представ-
ляющих взаимный интерес.

Надежное партнерство
Азербайджан и Турция обсудили сотрудничество в военно-технической сфере

User
Машинописный текст
Бакинский рабочий.-2024.- 13 августа, №145.- С. 2.




